le sunt; repoununt, quia aut turpia, aut honesta sunt natura sua. Et en illos perpetuo involutos circulo. Eadem tempore chorda obseruat *Pufendorfus*, & loquuntur agit. Circulum ipsum libi fingit, & cavillatur. Nos dicimus, ideo res turpiae, aut bonas esse, quia aut ordinem produnt cum essentia divina, prima regula, & omnium rerum fonte; aut ab eadem deficiunt. Si autem ultra pergit, & inquiras, cur ante omnem legem contentanea, aut diligentea sunt primae regulae; non repounimus, quia aut turpiae, aut honestae sunt. Sed dicimus, quia omnes res creare pendent ab essentia divina, tamquam a prima causa exemplari, tui a prima archetypa idea, quam Deus contemplans omnia creat, disponit, & ordinat. En principium, in quo firmis. Quodnam hic vitioi circuiti velutum? Aut negat *Pufendorfus*, omnia a divina essentia, tamquam a prima exemplari causa, pendere, & ab ipso Deo, tamquam ab effectrice causa, produci; aut fecus. Si primum; Atheismum prodiit. Si secundum; ergo ad ordinem exprimitum cum divina essentia, & ecce honestate; aut eidem diligente, sunt, & ecce turpitudinem. Cedo. Cur paries ite diligitor sit? Quia, inquis, ad normam non conformatur. Bene habet. Sin uterius pingo percontari: Ecur ad normam non conformatur? quid repones? Non aliud fane, nisi quia a norma recedit. Circulo ne vitio iimplicari? Edificare, cur par, & impar pugnet? Cur duo, & tria conficiuntur? Quid hisc homo iuri naturae illustratur? Quis non videri, baculo Aristotelis, ut ait, non argumentatione confutandos illos esse sophistis qui primi principia, & qua natura iura nota sunt, demonstratione evincunt contendunt? Alfinum Tenebriom, & omnibus sycophantis, & nebulosum requiri potulat Nicolaum Beckmannum Lutheranum, sed postea ejusdem Lutherana heresi, Catholicum, quod errorem hunc refutaverit. Nihil solum inclamat, quam aliqua constituerre que turpiae, aut honestae sint antecedenter ad legem voluntariam. Nos, utpote honestatis amatores, non quibus ille meretur, sed is quis nos decent, vocibus ab illo percontabimur, an, lictoria, & duo sunt aquila quinque, ita quinque sunt aquila tribus, & duobus antecedenter ad omnem legem? Quidquid ne floriditate redolat, afferens has veritates disputationes esse? Minus ne vera ha sunt propositiones, quia proxim spectant? Deus est collendus, vitandum mendacium, periarium, fraus. Deo nec placere, nec probari flag-

gium potest. Nullum Deo principium prius; sed ad exteram essentiam divinam, seu a prima regula, necessario rerum ordinem dimant. Potest Deus creare, aut non creare pro suo arbitrio que ei liberis; at polito quod aliqua creare velit, iuxta ordinem celestialium, quem hac exprimit cum sua divina essentia, regula prima omnium rerum, disponere illa debet, ut mox fusius discutatur sum.

VII. Interim lumen auctoritate M. *Tullii* Ciceronis recentissimi Protestantum errores labefactare. Stoliditatis arguit *Pufendorfus* Scholasticos, quod doceant, natura sua honesta, aut turpiae esse que natura lege pricipiantur, aut vetantur. Contra Cicero de mentie dicam impinguem Hobbesio, *Pufendorfus*, *Seldeno*, *Osiando*, ceterisque Protestantibus, qui oppositum docent. Et primum illum crassum errorem convellit quem superiore capite exploxi, quo nempe ab utilitate, iuris nature principia repetuntur. Inquit enim Lib. I. de leg. §. 1. ut idem dicitur, utilitate omnia metienda sunt; negligit leges, easque peremptum, si poterit, is qui sibi eam rem frustrans punita fore. Ita fit ut nullus sit omnino iniustitia, si neque natura est, & ea que propter utilitatem constituitur, utilitate alia convellitur, atque si natura confirmatione ius non est, virtutes omnes tollantur. Ubi enim liberalitas? Ubi patricie caritas? Ubi pietas? Ubi amit benemerendi de altero, aut referenda gratia voluntas poterit existere? Nam haec sententia ex eo quod natura propensi sumus ad diligendos homines, quod fundamentum iuris est... Quod si populorum iussi, si Principium decrevit, si sententia iudicium iura constituerunt, ius est latrocinari, ius adulterari, ius regalma falsa supponere, si hanc suffragis, aut sententia multitudinis probarentur.

VIII. Nec est quod *Pufendorfus* obturat Lib. II. cap. cxi. §. 4. Domine temple prohibuite turpiae, & praecepitis honesta; atque adeo supervacuum fore, & pertulans quare quid facere poterit, cum constet quid fecerit. Nam reporto continuo Cicero. Quae si tanta potestis de futurorum sententiis, atque iussi, ut eorum suffragis rerum natura veritas; cur non faciunt ut qua mala, perniciose sunt, habeantur pro bonis, ac salutariis? Aut cur, cum ius ex iniuria lex facere possit, bonus eadem facere non posse ex malo? Atque nos legem bonam a malitia alta via, nisi natura naturae dividere possumus, nec solum ius, & iniuria diuidicatur, sed omnino omnia honesta, ac turpiae: nam & communis intelligentia nobis notas res efficit, eaque in-

DISSERTATIO II. DE LEGIBUS.

157

animis nostris inchoavit, ut honesta in virtute ponantur, in vitiis turpia. Hoc autem in opinione existimat, mos in natura positus, veredementis est. Nec dementia nostra *Pufendorfus* diligit, dum arguitur, petulantiam esse inquire quid Deus facere poterit, cum constet quid facerit. Nam iure & evidenter inferimus, Denm potuisse mendacium, odium, fraudem pricipere, posse facta quod in differencia omnium finit officia hac. An non quilibet legislator pricipere, aut vetare iure valet ea que natura sua indifferentia sunt, dum, omnibus pantis, id expedire boni publici inducatur? Quid ni ergo & Deus? His anguitis preflus *Pufendorfus* secum pergit, cit. Lib. II. cap. cxi. §. 4. Faretur ex una parte, potquam datinavit Deus creare animal rationale, & sociale, necessitate hypothetica consequit ut legem eidem congruentem aptare debet; ut finum inclamat, hoc minime impedit quin omnes actiones ante legem fuerint indifferentes. Quia contradictione adeo manifessa est, ut nulla egeat confititione. Barbeiacrus irito conatu defendere in notis ad Gallicam versionem *Pufendorfus* admittitur. At ego, ne prolixior sum, eisdem cavillationes, ut maxima, praeteresse.

C A P U T X.

S. Thomas in antecessum erroris Hobbesii, *Pufendorfii*, aliorumque labefactar. In vitiis argumentis probat, constat, & turpitudinem actionibus inesse ante omnem legem.

I. Caput istud eo spectat, ut quorumdam scolorum incipienti redarguantur, & Lutheranorum, Calvinistarumque, libi in ius naturae illustrationem fallo vindicantium, felicem iactantiam, ne dicam peccantium, retundam. Quod ut prelum, ob oculos representante que aduersa illorum errores in antecessum Angelicus Doctor scripsit, opera pretium existimavi. Capite superiori unius Ethnici Ciceronis tellitomis Hobbelianis, & *Pufendorfianis* errores profligavi. In prelum unius Ecclesie Romane Doctoris argumentationibus eisdem labefactare errores in votis ac animo ei. Prolixia sunt quae ex Angelico transcribam, sed utilia. Colliguntur heinc *Pufendorfiani*, quanta argumentorum copia, quantaque orationis perficiuntur veritates que nunc in discrepatione adducuntur, firmaverit, atque a pluribus reculsi maniverit AQUINAS noster, iusta quem,

velint, nolint, noctua in conspectu solis, & pygmae in conspectu gigantis sunt novi aquilonares iuri interpres.

II. Controversiam nostram ex instituto S. Thomas dirimit, & omni argumentorum generare evincit Lib. III. cap. Gent. cap. cxxix. causis hic et titulus: *Quod in actibus humanae sunt aliqua recta secundum naturam, & non solum quasi lege posita*. Hanc thesem queribunt arguments demolitrat.

III. Ex premisis autem apparet quod ea que lege pricipiantur, rectitudinem habent, non solum quia sunt lege posita, sed etiam secundum naturam.

1. Ex preceptis enim legis divine mens habens ordinatur sub Deo, & omnia alia que sunt in homine, sub ratione. Hoc autem naturalis ordo requirit, quod inferioris superioribus substantia. Sunt igitur ea que legi divinae pricipiantur, secundum se naturaliter recta.

2. Præterea. Homines ex divina providentia fortius naturales iudicatorum rationis, ut principium propriorum operationum. Naturalia autem principia ad ea ordinantur que sunt naturaliter. Sunt igitur aliqua operationes naturaliter boni convenientes, que sunt secundum se recte, & non solum quasi lege posita.

3. Præterea. Quoniamque est natura determinata, oportet esse operationes determinatas, que illi naturae convenientes: proprietas operis unicueque naturam ipsius sequitur. Conspicimus autem hominum naturam esse determinatam. Operes igitur operationes esse aliquas secundum se homini convenientes.

4. Adhuc. Cunctumque est aliud naturaliter, oportet etiam esse naturale id fini quo illud haberi non potest: natura enim non deficit in necessariis. Est autem homini naturale quod sit animal sociale, quod ex hoc ostenditur quod unus homo solus non sufficit ad omnia que sunt humanae vita necessaria. Ea igitur sunt quibus societas humana conservari non potest, sunt homini naturaliter convenientia. Hinc modi autem sunt uniuersitatem, quod suum est, conservare, & ab iniuriis defendere. Sunt igitur aliqua in humanis actibus recta.

5. Amplius. Supra ostensum est quod omnis homo naturaliter hoc habet quod utatur rebus inferioribus ad suam vitam necessitatem. Est autem unius mensura determinata, secundum quam ulla predictarum rerum rerum humanae vita est convenientius: que quidem mensura si prætermittatur, fit homini mortuum; sicut appetit in sumptu inordinata ciborum. Sunt igitur aliqua actus homini naturaliter convenientes.

6. Item.

6. Item. Secundum naturalem ordinem carpus hominis est propter animam, & inferiores virtutes anime proprie rationem; sicut & in aliis rebus materia est propter formam, & instrumenta propter principalem agentem. Ex ea autem quod est ad aliud ordinatum, dicitur ei auxilium prouentre, non autem aliquod impedimentum. Est igitur naturaliter rectum quod sic prouentre ab homine corpus, & inferiores vires anime, ut ex hoc & actus rationis, & bonis ipsius minima impeditur, magis autem invenerit. Si autem fecerit accidere, erit naturaliter peccatum. Violentia igitur, & confections, & inordinatus venegorum usus, per quas actus rationis impeditur, & adductus pauperrimus, quo liberum iudicium rationis esse non sinit, sunt naturaliter mala.

7. Praeterea. Uniquique naturaliter conveniunt ex quibus tendit in suam finem naturalem. Quia autem e contrario se habent, sunt et naturaliter inconvenientes. Oftensus est enim super quod homo naturaliter ordinatus in Deum sicut in finem. Et igitur quibus homo inducitur in cognitionem, & amorem Dei, sunt naturaliter recta. Quacunque vero e contrario se habent, sunt homini naturaliter mala. Pater igitur quod bonum, & malum in humanis actionibus non solum sunt secundum legis positionem, sed etiam secundum naturalem ordinem. Hinc est quod in Psal. XVIII. dicitur, quod iudicium Domini sunt vera, iustificata in sanctis. Per hoc autem excluditur probatio dicendum, quod iusta & recta sunt secundum legem posita.

IV. Ea quae verum sit id quod initio dixi, S. Thomas Hobbesiani, & Pufendorfianique errores praefocale. Iampridem enim ante S. Doctorem errores huiusmodi evulgi erant. Quare, sicut Pseudopatriarcha Lutherus in religionis negotio non novas, sed antiquas ex orco revocavit heretes; sic etiudem disceipuli in iure naturae controverserunt, non novi quidquam, sed veritus errores in scenam redixerunt. Non est ergo, ut inquit Hieronymus Vigilantius, quod gloriari queant, quali sint novi sceleris reportores. Erumpant in medium omnes Hobbesiani, & Pufendorfiani, & agmine facto, septem qui ab Angelico Doctore producta argumenta sunt, aggrediantur. Nihil haec enim aduersus eadem excoquuntur. An negant novi isti iuris naturae instauratores, partem inferioriem esse recto, atque propter totum factam, corpus spiritui, & inferiora superioribus, & creatura omnia Deo subiecta? Negabunt ne hominem ratione preditum, atque animal sociale?

Ergo normam ad quamhuc socialitas conformetur, admittant oportet. Porro norma & reguli iustis socialitatis, qua omnem legem antecedunt, et quod uniuersum id quod suum est, conservetur, & ab iniuriis abstineatur. Simili igitur quippe confitite socialitas neguit. Non ergo socialitas ipsa norma est, sed materia norma subiecta. Si homo in se spectetur, an pluribus non egat ut vivat? Nonne ante omnem legem inordinatus ciborum sumptu noxia eidem est? Evidenter itaque conflatis humanis actibus ordinatum naturale esse, qui regula bonitatis, aut malitiae sunt. Hoc adeo laudabile fuit, ut disputando obseruerent portius quam illudirent. Quoniam, inquit M. Tullius, ius est non scriptum, sed natura, quod non dictemus, acceptimus, legitimus; verum a natura ipsa aripiimus, baupimus, expelimus, ad quod non docti, fedacti, non instituti, sed tributu sumus.

V. Sed ipsum S. Paulum audiamus ad Rom. 11. Cum enim gentes, que legem non habent, naturaliter ea quae legis sunt, faciunt; euimodi legem non habentes ipsi libi sunt lex. Ut omnia que hoc in capite dicta sunt, magis sint tibi perspicua, ob oculos habeas velim illud laudabilem S. Thomae principium, nempe: Homines ex divina providentia sortitione naturale iudicatores rationis, ut principium propriarum operationum. Naturalia autem principia ad ea ordinantia que sunt naturaliter. Sunt igitur aliquae operationes naturaliter homini convenientes, que sunt secundum se recta, & non solum quasi legi posita. Inditum homini est naturale iudicium rationis? Ergo necessario confequintr, admittendum est in actionibus ipsiis illius iudicium obiectum. Hoc autem obiectum est restituto, que faciliter obiectiva appellatur. Praetereo docta commentator in hunc articulum Francisci Ferrariensis, inter Scholasticos, quos novi iuris interpretantes derident, valde celebris.

C A P U T X L

Fundamentalis ne, an formalis dicenda sit honestas, vel malitia, quae antecedenter ad legem actionibus heret.

I. Propositio questioni analam dedit P. Gabriel Valquez vir acerimi ingenii, qui 1. z. d. p. cl. cap. III. defendit, naturam rationalem esse primam honestatis moralis regulam. Si huic nature actus conformes fuerint, honesti; si difformes, tortes sunt. Ratio P. Valquezii est doctrina superiorie capitale tradita. Sunt, inquit ille, actiones na-

tura sua & intrinsecus ita male, ut nulla extante lege, sive aeterna Dei, sive iudicio rationis prohibente, malitiam prodant: & e contrario aliae sunt natura sua ita honesta, ut antecedenter ad omnem divinam voluntatem, & rationis dictata tales sint. Porro aliqua affigunt regula debet huius honestatis, vel malitiae. Non voluntas divina, non iudicium rationis. Ergo ipsa natura rationalis secundum suam essentiam specata.

II. Hoc doctrina, inquit eximus Docttor P. Suarez Lib. I. de leg. cap. v. num. 5. quantum spectat honestatem, aut malitiam, intrinsecus actionibus quibusdam herent, vera est; falsa vero, prout loco naturalis legis prohibient, aut ventatis affigunt ipsam animam rationalem. Quandocumque natura rationalis, absolute spectata secundum sua prædicta essentialia, nec precipit, nec prohibet, nec dirigit, nec illuminat. Ergo legis notionem habere neguit.

III. Communiter Theologi omnes sententiam P. Valquez reuelant: & licet verum sit actions plures intrinsecus honestas, aut turpes esse; nullum tamen est illarum honestatem, aut turpitudinem repetendam esse a diffinitemate, aut conformitate cum ipsa anima rationali essentia ob rationem aequaliter.

IV. Porro Theologi communiter, ut ab argumentatione P. Valquezii, propagantur intrinsecam actuum humanae honestatem antecedenter ad iudicium rationis, voluntatemque Dei, sese expediant, respondent, actiones antecedenter ad omnem legem honestas, aut turpes esse fundamentaliter, ecclesiasticus tract. xx. cap. 11. punct. 3. num. 5. inquit: Si enim amor Dei non precipit per aliquid legem, mox est bonus formaliter, sed tantum fundamentaliter; & similiter odium Dei, nisi aliquid legem prohibetur, tantum est modum, & pecuniam initiative & fundamentaliter. Pro hac tenetia laudant certos Thomistas.

V. P. Ignatius de Camargo Lib. II. contr. IV. art. 1. num. 24. vir meo quidem iudicio peripicciassimus, fatetur, maximum forte absurdum, quod recentius obiecta possent, aut non possent prohiberi. Quemadmodum nos adversarius Hobbesiani & Pufendorfianum demonstravimus replete ita evenire posse. si amor Dei, odium Dei, fraus, mendacium, similesque actiones efficiunt omnino indifferentes. Verum, ut aliqua actio non contingenter, sed necessario a lege aeterna Dei & naturali præcipiat, aut prohibetur, opus handquamquam est ut in ligno antecedente le-

gen aternam præcipientem, aut prohibentem habeat coriumentum perfectiamente bonitatem, aut malitiam moraliter; sed ita est quod in natura sua vel conformis, vel repugnans ultimo fini naturae rationalis, seu offendit divina, prima regule & mensura cuiusque moralitatis per accessum, aut recessum praepicit, aut prohibebit ab Auctore naturae. In illo ergo ligno priori, vel bonitatem, non perfectam, sed inchoatam, vitaliem, imperfectam, quae appellari fundamentaliter solet.

VI. Nemo non videt, questionem hanc verborum esse, non rei. Theologi ita omnes in id contentiunt, quod actiones quae constituant obiectum iuris naturalis præcipiant, aut ventatis, non esse indifferentes, sed natura sua repugnantes, aut convenientes ultimo fini creature rationalis in ligno argumentatione habentur. Heinc legitime inferunt, necessario, & non libere prohibendas, aut præcipiendas a Deo auctore naturae esse. Quod polles honestas, aut malitia, que in hoc accessu, vel recessu ab ultimo fine fundatur, sit vitalis, inchoata, & imperfetta, aut formalis, & perfecta; nominis, non rei aut falso minimi momenti querito est. Nam rata controversia veratur circa conceptiones obiectivas, & rationis ligna. Nullum quippe temporis momentum est in quo, exempli gratia, odium Dei, mendacium, blasphemia, & cetera huiusmodi non fuerint prohibita. Quare semper, & ab etiudem actiones repleta male formaliter. Solum ergo dilupatur, utrum in illo ligno in quo intellectus metaphysica præceptione confundat laudatas actiones contentaneas, aut dissentaneas ordinis, ultimoque fini creature rationalis, ante legem aeternam, & naturalem, in ligno posteriori eadem vetante, formaliter perfectamque, aut vialem & imperfectam malitiam, honestatem prodant.

VII. Quamquam res tanti momenti non sit, ut leviter exigat examen, tamen, ut mea prefeta opinio, si prefe, & metaphysico rigore loquendum sit, hanc scholasticorum Theologorum doctrinam vera est. Tum quod nulla actio quae plures excipit metaphysicas præceptiones, & conceptiones, totum suum aut bonitatem, aut malitiam haurit ab uno solo recte, seu secundum unum solam confundationem, sed secundum ea omnia que actio illa necessario recte excipit. Porro actio sua natura inordinata, ut odium Dei, necessario veteri exigit. Ergo coniunctum per-

festamque malitiam suam accipit tum ab ipsa repugnanti cum ultimo fine, tum a lege eterna & naturali, illam necessario prohibente. Tum quod hoc pacto consilii communis SS. Patrum, & Theologorum loquendi usus: omnes quippe Patres, & Theologi per ordinem adverius legem peccatum definiunt. S. Augustinus Lib. XXII. contr. Faust. cap. xxvi. hanc peccati definitionem, ab omnibus Theologis inceptam tradit. Peccatum est dictum, factum concupiscentia contra legem eternam Dei. Est autem lex eterna ratio, vel voluntas Dei. Item ad illa Psalmi xviii. verba, Prevaricantes reparatis omnes peccatores terre, idem est Augustinus inquit: Si prevaricantes sunt omnes peccatores terre, nullum est utique sine prevaricatore peccatum: nulla est prevaricatio sine lege: nullum est igitur nisi in lege peccatum. Tandem idem Augustinus Lib. de peccat. merit. & remis. cap. xvi. Negare peccatum est, si non dividitur iubeatur ut non sit. Similia habent ceteri Patres, qui non secundum metaphysicas praevisiones, sed ut reipublica peccatum perpetratur, definit. Porro reipublica perpetrari peccatum contra legem naturae nequit, nisi violando legem: quia ab eterna lex eterna actiones sua natura turpes prohibit.

VIII. Finem huic capituli imponit Doctor Angelicus, qui de more & difficultatem, & resolutionem paucis, sed significantibus verbis, nobis exhibet. Totam quam haec tenet veritatem difficultatem sibi opponit 1. 2. quas. lxxi. art. 6. arg. 4. Ex hoc dicetur aliquid esse prohibitum, quia legi contrariantur. Sed non omnia peccata sunt mala, quia prohibita: sed quedam sunt prohibita, quia mala. Non ergo in communione definitionis peccati debet ponere, quod sit contra legem Dei. Cui argumento hoc probet responsum. Dicendum, quod cum dicatur, quod non omne peccatum ideo est malum, quia est prohibitum, intelligitur de prohibitione facta per inspositum. Si autem referatur ad ius naturale, quod continetur primo quidem in lege eterna, secundario vero in naturali iudicatorio rationis humanae, tunc omne peccatum est malum, quia prohibitum. Ex hoc enim ipso quod est inordinatum, iuraturali repugnat. Capite superiore lepitem argumentis demonstravit Angelicus Doctor ante legis positionem plures actiones aut inordinatas, aut ordinatas esse, atque adeo turpes, aut honestas. Ergo aut repugnant iuri naturae, aut convenient. Ergo prohibendum, aut ininde. In signo antecedenter ad legem illam turpitudinem inordinatam, aut

honestatem ordinatam habent, que necessaria exigunt aut probationem, aut iustificationem. Polita necessaria legi aut prohibente, aut vetante, tum completa consummataque malitia plene sunt.

IX. Filius fortasse quam par fuerat, disputatione hoc de argumento est: non inficior. Sed idcirco tribus integris capitibus hanc disipere questionem volui, ut pudore sustinatur fastabundi iuris nature interpretes novi, qui euidenter nature inicitiam exprimere Theologos scholasticos non erubescant. Quis namque illorum Proletantium, qui eritores Hobbesii, & Pufendorfii, constitutus, tantum praeclara, perpicuisse, & argumentorum copia spartam hinc exornavit? Nemo falso. Silente ergo, huiusque imposturas aduersus Scholasticos retractant.

C A P U T X I I .

Legis naturalis pictura. In quo sita vera illius notio sit, ex doctrina S. Thomae explicatur.

I. Hactenus de materia legi naturali subiecta: in praesentia de ipsa lego disputationem est. Lex naturalis primum omnium considerari sub duplice aspectu potest, nempe respectu nominis, & Dei. Si comparet ad hominem spectreum, duplum prodit relationem, alteram obiectivam, quia est ordo illae rebus inherens de quo supra sermo fuit; alteram formalem, ipsi intellectui harenrem, scilicet lumen illud quo ordo rebus insitus cognoscitur. Lex naturalis in Deo naturae autore duplum quoque respectum prodit: alterum obiectivum, qui est ipsa essentia Dei ideo archetypa, & exemplaria omnium ordinum, rerumque creaturarum; alterum formale, qui est ipsa eterna ratio, quia Deus suam infinitam essentiam, omnimeque ordinem, & rerum relationes cum eadem necessaria connexas contemplando, omnia decernit, pricipit, aut vetat iuxta ordinem & relationem, aut repugnantiam cum eadem divina sua essentia. Lex ergo eterna respectu Dei est ipsa eterna ratio, que, suam essentiam meditando, secundum ordinem rerum ad ipsam, vel ab eadem recessum, pricipit, aut vetat. Heine potest utique Deus creaturas producere, & non producere: at, facta positione quod velit eadem creare, fervidi sunt ordines quos res producere habent cum ultimo fine huiusque divina essentia. Igitur lex eterna prima regula est; lumen animalium conscientiam format. Lex autem naturalis imperfusa secunda cuique humanam operationis. Quae omnia perspic-

do-

D I S S E R T A T I O II. D E L E G I B U S .

161.

docet S. Thomas 1. 2. quas. xcii. art. 2. Lex cum sit regula, & mensura, duplum potest esse in aliquo: uno modo sicut in regulante, & mensurante; alio modo sicut in regulato, & mensurato: quia, inquantum participat aliquid de regula, vel mensura, sic regulatur, vel mensuratur. Unde, cum omnia quae divina providentia subduntur, a lega eterna regulentur, & mensurantur, manifestum est quod omnia participant aliquiter legem eternam, inquantum scilicet ex impositione eius habent inclinationes in propriis actibus, & fines. Inter cetera autem rationalis creatura excellenter quodammodo divina providentia subducatur, inquantum & ipsa sit praevidentia participes, sibi ipsi, & aliis praeservans. Unde & in ipsa participatio ratio eterna per quam habet naturalem inclinationem ad debitum actionem, & finem. Et eis participatio legit eterna in rationali creatura lex naturalis dicitur. David Prophetam subdit Angelicus, hanc questionem proponit illorum ore qui iustitiae opera sibi manefestari potulabant. Quibusdam querentibus (pergit S. Thomas) quae sint iustitia opera, subiungit: Multi dicunt: Quis ostendit nobis bona? Cuius questionem respondens dicit: Signatum est super nos lumen virtutis tui, Domine; quia lumen rationis naturalis, quo discernimus quid sit bonum, & quid sit malum, quod periret ad naturalem legem, nihil aliud sit quam impressio divini luminis in nobis. Unde patet quod lex naturalis vel aliud est quam participatio legis eterna in rationali creatura.

II. Hoc veluti generalis pictura, seu specimen quoddam legis naturalis. De cuiusdem notione disputant Theologi. Aliqui pro eodem accepimus legem naturalem, synderism, & conscientiam: qua tria tam maxime differunt. Nam lex naturalis est ordinatio rationis, nobis a Deo impressa; syndesmus lumen est naturale, quo ipsam divinam ordinacionem cognoscimus; conscientia vero dictamen practicum intellectus est, que legem ipsam applicamus, & indicamus quid hic & nunc agendum sit. Syndesmus veratur circa principia generalia aliquo ullo discursu, que ignorare nemo valeret; ut bonum est amandum, malum fugendum. Conscientia contra, media ratione iustificatione, seu, ut ait Angelicus, syllogismo practico has elicet conclusiones. Heine tot conscientia, quo homines, immo idem homo pro tempore, affectuum, & cognitionum diversitate, variis suis conscientiam format. Lex autem naturalis semper eadem est, semperque sibi consonans.

III. Legis naturalis ideam aliqui collocant
Conc. Theol. Tom. VI.

in ipsa natura rationali secundum se spectata. Alii legem habent contendunt esse ipsum lumen naturale, quo dicernimus honestam, & turpia: non tam in ipso actu dicernendi, sed in habitu: eam constitutum. Plures ali eam in ipso actu sitam volunt. Primam opinionem supra reieci. Videendum itaque, sita ne sit lex ita in habitu, vel in actu, aut in potentia, vel in ipso lumine.

IV. S. Thomas 1. 2. quas. xciv. art. 1. docet, legem naturalem non esse habitum proprio accepimus, inquit: Dicendum, quod aliquid potest dici esse habitus duplex. Uno modo proprio, & essentialiter; & sic lex naturalis non est habitus. Dicitur est enim iusta, quod lex naturalis est aliquid per rationem constitutum, sicut etiam proprietas est quoddam opus rationis. Non est autem idem, quod quis agit; & quo quis agit. Aliquis enim per habitum Grammatica agit orationem congruam. Cum igitur habitus sit quo quis agit, non potest esse quod lex aliqua sit habitus proprio, & essentialiter. Alio modo potest dici habitus id quod habitu tenetur, scit dicunt fides id quod fide tenetur. Et hoc modo, quia precepta legis naturalis quandoque conservantur in actu aratione, quandoque autem sunt in ea habitualiter tantum, secundum hunc modum potest dici, quod lex naturalis sit habitus; scit etiam principia indemonstrabilia in speculatoriis non sunt ipsi habitus principia, sed sunt principia, quorum est habitus.

V. Lex itaque naturalis non est habitus proprio accepimus, neque potentia, neque actus. Quid ergo? Respondeat S. Thomas, qui hac tria sibi opponit 1. 2. quas. xc. art. 1. ad 2. Dicendum, quod sicut in actibus exterioribus est considerare operationem, & operationem per adiunctionem, & adiunctionem, ita in operibus rationis est considerare ipsorum actum rationis, que est intelligere, & rationizari, & aliquid per huiusmodi actum constitutum: quod quidem in speculatoriis ratione primo quidem est definitio, secundo enuntiatio, tertio vero syllogismus, vel argumentatio. Et quia etiam ratio practica utitur quodam syllogismo in operabilibus ... ideo est inventio aliquid in ratione practica quod ita se habeat ad operationes, sicut se habet proppositio in ratione speculatoriis ad conclusiones: & huiusmodi propositiones universales rationis practica ordinante ad actiones habent rationem legis: que quidem propositiones aliquando obtinuerint, aliquando vero habituiter considerantur, aliquando vero habituiter a ratione tenentur.

VI. Lex itaque naturalis non est habitus, neque potentia, neque actus; sed proppositio

L nes

nes universales, non enuntiative, ut sunt propositiones intellectus speculativi, sed praecipientes bonum, & vetantes malum, legem naturalem constitutum. Idcirco S. Thomas vocat has propositiones universales rationis practice ordinatas ad operationem. Haec propositiones, seu haec dictata sunt nobis initia ab ipso Deo; funtque participatio legis aeterna Dei: & quamquam habitus proprius non sunt, sunt tamen permanentes, & fixe in mente nostra. Lex illa neque lumen, si prele loquendum est, dici potest: quoniam lumen ostendit duntaxat, non praecepit quid fir agendum: lumen tamen lepe vocatur, quia lex ipsa ostendit, & simul inbet, & vetera, honesta, & turpia. S. Thomas vocat has propositiones universales, quia peculiaria dictata, & iudicia, quae, cum quidam agendum est, excitantur, queque oten- dunt quid operandum, quid vitandum sit, non sunt leges absolute acceptae, sed sunt lec- tiones legis, & legi applicationes, & intima- tiones, que transeunt, & recurrent. Lex haec naturalis participatio est, ut dixi, legis aeternae. Lex autem aeterna est ratio divina sapientia, directiva omnium actuum, & motionum creaturarum in ordine ad bonum com- mune totius universi; ut docet S. Thomas 1. 2. quæst. xxxii. art. 1. Ergo etiam les- naturales in nobis, que est illius aeterna lu- cis veluti radius, signatus super vulnus mem- tis nostræ, est ordinatio rationis per sapien- tiam divinam digesta.

VII. Heinc colligas velim, legem natura- lem ex speciore, in hominem in cognitione veri imbuat, & illuminet: veri, inquam, non ut meditanti, sed ut exequenti, veri practici, cui individus est bonitas qua alicui voluntatis. Perpetua & constans est S. Thom- as doctrina, ut vidimus, legem absolute per- ficiatam ad intellectum pertinere: idcirco dic- tur ordinatio rationis in bonum commune. Obiectum autem rationis, seu intellectus est verum. Ergo ius, seu lex naturalis, hoc per- tinet, ut veritas practica humanis officiis execu- tioni demandetur. Quapropter David tam frequenter clamat: *Lex tua veritas.* Quod enim verum, id honestum, id bonum, idiu- sum, id decorum. Quapropter nos *Tom. II. Apparatus ad Theologiam Christianam*, ful- ferme palam faciemus, *silam veritatem, explo- & convulsa quacumque probabilitate veritas vicius, esse regalam vera honestati, & virtutis.* Quid enim est verum, nisi mentis cognitione rerum contentanea? A rerum ordine tam veritas, quam bonitas hauriuntur. Lex aeterna Dei, lex veritatis est,

Lex naturalis participatio est legis aeterna. Ergo utraque lex veritatis est. Rerum ordo, mentis contentions, & a mente cognitus, veritatem praefert. Amor illius ordinis, appetiti- at rationali contentaneus, honestatem, bo- nitatem, & iustitiam praefert.

VIII. Hactenus picturam quoniam genera- lem iurius naturae delineavi. Notio nunc praecilia eiusdem danda est. Verum notionem praeciliam vix apud Theologos, & Ietros re- perire licet. Quidam quippe fuit que de- scriptio manifestari, non levata definitio- ne circumscribi valent. Lucentius lex illa scribi, mea quidem tentativa, neque, quam hac brevi oratione: *Lex naturalis est rationis practice in bonum commune ordinatio meus noster a Deo induta; eaque precipiens aut vetans quae lumine naturali cognoscit possum.* Descriptio ex illis quae diximus, patet. Quilibet lex est rationis practice ordinatio, & quidam in bonum commune. Porro haec est legis naturalis differentia propria, quod ne- menti nostre a Deo impresa, & quod ea praecepit, aut vetet quae lumine naturali cog- nocuntur. Dum dicimus, honesta a lege naturali præcipi, lenius non est quod omnia que honestatem produnt, legi naturae præ- piantur vero præcepto; sed ea rantum que necessaria sunt ad bonum commune ser- vandum. Ceterum plura sunt honestissima, que confunduntur, & commendantur, minime ve- ro præcipiuntur a Deo. Posunt tamen lege humana præcipi, quia ex aliqua circumstan- tia aliquis statu evadere bono communni necesse potest. Descriptionem hanc ipse M. Julius lib. de Repub. tradit, ut refert La- centius Lib. VI. cap. VIII. *Ei quidem ver- ra lex, recta ratio, natura congruens, diflu- ens omnes, confans, semperiana que vocat ad officium iubendo, vetando &c.*

IX. Ex iis que dicta sunt, facile colliges, legem naturalen, nobis impresum, non esse legem absolute, & perfecte talem; sed tan- tum participative, ut dicimus, secundario, & secundum quid. Existit quippe in nobis, sic ut in regulis, & mesuris, inquit An- gelicus; sed dumtaxat secundaria, & proxima, que nunc dirige operations nostras per conformitatem ad priam, regulam honestatis moralis, nempe ad legem ipsam na- turalem aeternam in Deo existentem. Quoniam- obrem S. Thomas dicit 1. 2. quæst. lxxi. art. 6. ad 4. ut supra vidimus, *ius naturale con- sumi primo gradum in lege aeterna, secundo- ria vero in indicatore rationis humanae.* Ra- tio evidens est; quia sola lex aeterna Dei su- premi, & primi legislatoris dirigit, ordinat-

que

DISSERTATIO II. DE LEGIBUS.

263

que actus nostros ad finem ultimum alleguen- dum. Haec sola lex tertia est recta, sancta, vera, immaculata; atque adeo sola prima est in se moralitas, honestatis, veritatis, & sanctorum regula. Quare lex naturalis in no- bis est veluti proprius, & applicatio proxi- ma legis aeternæ, omniaque moderatur, & dirigit per conformitatem ad eamdem primam regulam.

X. Obiter animadvertis velim, quam aber- rent a veritate plures, etiam eorum qui be- ne morati habentur, dum ipsi laetant sui dictamina veluti primam honestatim regulam. Quoties veluti sunt propriis dictatis ha- respondere officia, securitatem sibi spodem. Nihil moliti sumus, inquit, nihil definitius præterea nisi quae conscientiae nostra dicta- mina præcepimus tamquam honesta. Bene habet. At videndum superest, utrum haec dictamina sit prima regula, & principi legi naturali contentanea. Si enim haec dictata a prima regula difficiunt, eronem sunt, & falsa. Lex autem prima, & sempiterna lex veritatis est, cui falsitas, & error repugnat. Error autem in illis que lumen naturae sunt, non excusat, ut suo loco demontrabim. Haec per translatam dicta sunt, ut subtilem & metaphysicam disputationem aliquo docu- mento quod proxim spectat, temperaretur. Quod ut efficacius prætest, autoritatem S. Augustini adducere libet. Sanctus hic Doctor Lib. I. Revers. cap. 1. expponens effatum il- lud quod scripserat Lib. I. contra Academicos: *Quid tenet effi aliud beatu vivere, nisi secundum illud quod in honore spiritum est, vivere?* haec subdit: *Hoc quidem verum est.* Nam, quantum attinet ad honestam naturam, nihil est in eo melius quam mens & ratio, sed non secundum ipsam habet vivere qui bene vult vivere: aliquis secundum honestum vivit, cum secundum Deum vivendum sit, ut possit ad beatitudinem personæ, propter quam consequen- diam non lepro debet esse contenta, sed Deo mens nostra iubenda est. Dum S. Doctor inquit, non esse secundum rationem vivendum, non aliud intelligit, nisi quod ratio nostra non sit prima regula, sed secunda, que ut recta sit, ad primam se conformare debet.

XI. Ut a diverticulo in feminis regredia- mar, quamvis lex naturalis, cum prima aeterna legi comparata, sit participative, & secun- dum quid talis; ab aliore tamen iepseta lex simpliciter nuncupatur, eique legis pro- prietas competunt. Dirigit quippe officia no- tra, præcepit honesta, vetera, turpia, omniaque ordinat in finem ultimum. Eo rantum praestant que ultimo loco dicta sunt, ut vi- glantiam excitem ad meditandam legem il- lam veritatis aeternæ, torporaque atque hal- lacinationem illorum excutant qui nimis faciliter ibi dilundunt in suis honestatibus officiis, quique parvae seire curant, sine fine haec legi aeternæ contentanea. Precis se fudit lepe- aut, ut conformitatem suorum dictaminum cum aeterna legi internoscere: & non raro amoris proprii impetu pro divina re- velatione deglidunt. Principium verum, unde coligi legitime possit, sintne sua dictamina legi aeternæ conformia, hoc est. Si officia, revolutiones, & molimina tua ipsa experien- tia considerit esse vita, honesta, optimè librata; tum magaa probabilitate interre poteris eorumdem cum aeterna, primaque regula conformitatem: si feces experientia pare- fecerit; dictamina tua amoris proprii illa- fuisse. Et haec de iurius naturae idea fati- sun.

CAPUT XIII.

Quæ precepta contentanea in legi naturali.
Nomina Decalogi mandata
includantur in eadem.

I. **N**ON defuire qui contendent, ut ad- vertit etiam eximus Doctor P. Suau- rez Lib. II. de leg. cap. viii. num. 2. sola gene- ralia precepta, puta bonum amandum, declinandum malum, sub legi naturali compre- hendi. Verum opinio haec, ut aperte fal- ta, ab omnibus exploditur.

II. Lex naturalis plura precepta includit, quæ ab uno, tamquam prima radice, profi- cientes. Ita docet S. Thomas 1. 2. quæst. xxv. art. 2. *Dicendum quod . . . precepta legis naturæ hoc modo se habent ad rationem practicam, scilicet principia prima demonstrati- onis se habent ad rationem speculativam: utraque enim sunt quidam principia per se nota . . . Quodam sunt dignitates, vel proprietates, per se nota communiter omnes: & huiusmodi sunt illæ propositiones quadrum termini sunt omnia noti; ut, omnia noti est mutus suus parte;* & que uiri & eidem sunt equalia, sibi invicem sunt aqualia. *Quodam vero pro- positiones sunt per se nota solis sapientibus . . . In his autem que in apprehensionem hominum cadunt, gaudium ordo inventur. Nam illæ quod proprio cedit in apprehensionem, est ens, cuius intellectus includatur in omniis, quecumque quis apprehendit.* Et ideo primum principium incommensurabile est, quod non est sicut affirmari, & negari quod fundatur supra rationem existit, & non existit: & super hoc principio

L 2 omnia

omnia alia fundantur ... Scit autem ens est primum quod cadit in apprehensionem simpliciter, ita bonum est primum quod cadit in apprehensionem practica rationis, que ordinatur ad opes. Omne enim agens agit propter finem, qui habet rationem boni. Et ideo primum principium in ratione practica est, quod fundatur supra rationem boni; que est, Bonum est quod omnia appetunt. Hoc est ergo primum preceptum legis, quod bonum est faciendum, et prousequendum, et malum evitandum: Et super hoc fundantur omnia alia praecpta legis naturae, ut scilicet omnia alia facienda, vel vitanda pertinente ad praecpta legis naturae, que ratio practica naturaliter apprehendit esse bona humana. Quia vero bonum habet rationem finis, malum autem rationem contrariae, inde est quod omnia illa ad quae homo habet naturalem inclinationem, ratio naturaliter apprehendit ut bona, et per conseqvens ut opera prousequenda, et contraria eorum ut mala, et vitanda. Secundum igitur ordinem inclinationum naturalium est ideo praeceptum legis naturae. Inefi enim primo inclinationi homini ad bonum secundum naturam Secundo inefi homini inclinationi ad aliquam magis specielem secundum naturam, in qua communiat cum ceteris animalibus ... Tertio modo inefi bonum inclinationi ad bonum secundum naturam rationis, quae est sibi propria.

III. En quam alte arcetis S. Thomas cuiusque sententiae sue originem. Ab ente initium capit, confluente hoc primum principium: Quodlibet est, vel non est. Ubi enim, inquit ille, ordo reperitur, primus designandum est istius ordinis, a quo cetera pendent, principium. Porro, sicuti primum quod occurrit menti meditandum, est esse leuens; ita primum quod voluntati offertur, est bonum. Ex quo colligatur hoc primum in genere appetibilium principium: Bonum est amandum, malum fugendum. Bonum aferit quod omnia appetunt. In quam descriptionem inepte quidam sapere gaudent. Si enim bonum illud est quod perficit res omnes; nullaque creatura sit que sibi non appetat perfectionem: ure inferior, bonum est quod omnia appetunt. Ex primo laudato principio ea primum sponte dimanant naturalia praecepta quae conseruationem propriam spectant, removentique opposita. Huc pertinent praecepta comedendi, fabricati, temperantiae fervandi, abstinentiae ab his que proprie sunt pericula sanitati. Altera inclinationis hominis speciem suam propagandam servandum recipit. Heine vero praecepta que matrimonii officia, prolixi educationem diri-

gunt. Tertia inclinationis naturam conlectur: ex qua proficiuntur omnia precepta que cultum Dei, et proximi societatem moderantur. Hoc autem plurima sunt, eneque fusa oratione describit M. Tullius Lib. II. de legibus. Pausa ex multis huc trascribete iubet. A prima fonte & ipse sermonem repetit: Quamobrem lex vera, atque princeps apia ad iubendum, & ad vetandum, ratio est summi iuris. Post paucam autem ad legem varietatem deferendam accedit. Constat profecto ad salutem ciuitatis, et statimtum inclinacionem, ut tamquam hominem & quantum, & beatam inventas esse leges ... Es in igitur leges reges, videlicet quoniamque ab origine. Et post plura leges promittit que Dei cultum praeferunt. Quinti fratris impulsu. Sed iam exprimit, si placet, istas leges de religione. M. Exprimunt eisdem, ut potest ... Ad diuina adventum: causa pietatem adhibendo; opes amorem: qui sicut fixus, Deus ipse vindex erit. Separatum nemo habebit deos, neve novas ... At illa, propterea que datur homini auctoritas in celum, mentem, virtutem, pietatem, fidem, earumque laudem delubri sunt, nec illi vitorum. Sacra sollemnia obuento. Febris iniquia amorem, eaque in famulis, operibus patratus, habent ... Quaeque quoque deo deo, grataque sint hosti, prouidentio: drosique aliis sacredotes, omnibus pontificis, singulis flamnis sunt: virginisque Vespasius secundum ignem foci publici temporenum.

IV. Plurima ibidem alia enarrat precepta,

que tunc commentantur religionem, cum humanitate, & societatem spectant, adiectis inventis que superfluitate religionis ceremonias dirigunt. Quare, his missis, praecepit illa decem que Decalogo concluduntur, ex ipsis naturae iuris lini pronunciantur. Sed tunc mandato duntur. Theologi disputant, utrum a lege naturae proficiatur. Sed hanc controveriam dirimunt S. Thomas in III. dist. xxvi, quest. 1. art. 5. questione x. Precepto de Sabbatho observando, quantum ad aliquam morale est, & quantum ad aliquam ceremonialis, & quantum ad aliquod potest etiam dici iudiciale. Secundum enim illud eius quo naturali ratio dicitur, praeceptum morale est, ut scilicet aliquo tempore homo contemplacione vacet: sed taxatio temporis in quo vacandum sit, non est de dictamine naturalis legis; & idoneo non est morale praeceptum. Sed secundum quod habet pro causa significacionem, sic est ceremonialis. Secundum autem illud quod habet pro causa conditione, nem illius populi cui subvenientem erat, per hec praeceptum iudiciale est. Quatenus itaque

pra-

praeceptum istud cultum Dei spectat, ab ipsa natura legi dimicat: temporis vero determinatio, ceremonia obseruanda, & alia id genus, lege politiva praecripta sunt.

V. Cetera Decalogi mandata, quae cultum Dei, proprie vita honestam conseruationem, socialitatis iura servanda praecipiunt, a naturali lege proficiunt compertum est. Nam omnia haec precepta sunt natura sua recte ratione contentantur. Heinc inferat S. Thomas, sutorum praeceptorum explicitam cognitionem necessariam omnibus esse, quod, xiv. de verit. art. 11. ad 3. Mandata Decalogi sunt quae sua naturalisratio dicuntur: & ideo quilibet tenetur ea explicite cognoscere. Mandata prima tabula cultum Dei, vota, jumentaque custodienda praeferunt. Quid autem recte ratione magis contentum? Reliqua mandata, tum admirantur, tum negantur, de honorandis parentibus, de homicidiis, de vago concubitu, de adulteriis, de furtis, de mendacibus, de pravis desideriis virtutis, sunt ipsi nature simillimae infinita.

VI. Alia praecepta tum universalia, tum particularia ad Decalogum revocari, vel tamquam principia in conclusiōibus, vel tamquam conclusio ex principiis erat, evincent S. Thomas. 1. 2. qusq. c. art. 3. Utroque tamen horum praeceptorum continentur in praeceptis Decalogi, sed diversimodo. Nam illa que sunt prima, & communia, continentur in eis, sicut principia in conclusiōibus proximi; illa vero que per sapientes cognoscuntur, continentur in eis & converso, sicut conclusio in principiis. Prima principia sunt: Bonum amandum, fugendum malum: Quod tibi non vis fieri, alteri non feceris. Haec & similia continentur in Decalogo, tamquam principia in conclusiōibus, que sunt deducta ex istis principiis. Porro mandata decalogica sunt conclusio ex his primis principiis exponuntur; cetera vero sunt conclusio expresa media ratio in ex istis Decalogi mandatis.

VII. S. Thomas 1. 2. qusq. xiv. art. 3. disputat, hinc omnia virtutum officia a naturae legi praecripta: & hanc praeberet responsionem. De actibus virtutis dupliciter loquuntur: uno modo, inquantum sunt virtutis; alio modo, inquantum sunt tales actus in propriis speciebus confidantur. Si igitur loquuntur de actibus virtutis, inquantum sunt virtutis, si omnes actus virtutis pertinent ad legem naturae. Dicitur enim, quod ad legem naturae pertinet omne illud ad quod homo inclinatur secundum suam naturam. Inclinatur autem uniusmodi ad operationem sibi convenientem secundum suam formam: sicut ignis

Conc. Theol. Tom. VI.

ad calcificandum. Unde cum anima naturalis sit propria forma hominis, naturalis inclinatio in seculib[us] boniorum ad hoc quod agat secundum rationem: & hoc est agere secundum virtutem. Unde secundum hoc omnes actus virtutum sunt de lege naturali. Dicitur enim hoc naturaliter unicuique propria ratio, ut virtus agat. Sed si loquuntur de actibus virtutis secundum seiplos (propterea in propriis speciebus confidantur) sic non omnes actus virtutis sunt de lege naturae. Multa enim secundum virtutem sunt ad que natura non primo inclinat; sed per rationis inquisitionem ea homines adveniunt, quasi ualia ad bene vivendum.

VIII. Sub duplice aspectu humana officia meditanda proponit Angelicus. Primo secundum rationem genericam, quatenus exercenda sunt iuxta rationis regulas; & sub hac confidatione omnes, humanae actiones virtutis speciem produnt. Porro homo, dum operatur, agere secundum suam formam, seu rationem debet. Quapropter actiones humanae indifferentiam recipiuntur. Ergo omnia humana officia, ad regulas rationis recte exacta, ad legem naturae spectant. Secundo considerantur haec officia, prout sunt aliquibus circumstantibus subiecta, seu in specie particulari determinata. & secundum haec considerationem, non legi naturae, sed humanae praeferuntur. Exemplum doctrina clarior fiat. Officia temperantiae secundum genus suum, seu quatenus cibum temperatur, includunt, legi naturae praeferuntur: quia temperate vivere ad vita conseruationem requiritur. Verum temperantia a carnibus, a licito matrimoniali concubitu, non naturali, sed voluntaria humana legi praecripta est. Ex ideo dicit Angelicus, actus eiusmodi, in hac specie constitutus, non cadere sub natura legi. Nec enim eiusmodi officia necessaria sunt, sed dumtaxat utilia ad finem facilius comparandum. Dum itaque S. Thomas docet, omnes actus virtutum ad legem naturae pertinent, tenet haec est quod omniisque omnia virtutum officia exequi debeant. Plura quippe virtutum officia sunt que aut solo confilio, aut lege supernaturali praeferuntur. Senius ergo angelicus doctrina germanus est, quod omnes actus virtutum secundum rationem genericam virtutis, nempe quatenus exercentur a homine deliberate operante, ad legem naturae pertinent. Ecce! Quia quoties homo operatur ut homo, debet secundum recte rationis normam operari; atque ad eum virtutis iusta regulas rationis.

X. Oppones. Mandata Decalogi lege voluntaria divina praecripta sunt. Ergo non

L 3 natu-

natura iure. Quae enim naturae legi pracepta sunt, inherent hominum cordibus, initia humanae menti sunt. Hanc difficultatem sibi opponit S. Thomas. 1. 2. quæst. xcix. art. 2. arg. 2. & hoc probet responsum ad 2. Legi divine conveniens erat ut non solum proderet homini in his ad querationem potest, sed etiam in his circa quæ contingit rationem hominis impeditri. Ratio autem hominis circa præcepta moralia quantum ad ipsa communissima præcepta legis nature non poterat errare in universali sed tamen propter coniectitudinem peccatorum obsecratur in particularibus agentis. Circa autem vero præcepta moralia, quæ sunt quasi conclusiones deductæ ex communib[us] principiis legis nature, multorum ratio observabatur, ita ut quedam quæ sunt secundum se moralia, multorum ratio licita judicaretur. Unde oportuit contra unrumque deficiunt homini subveniri per autoritatem legis divine. Scut etiam inter credenda nobis proposuerunt non solum ea ad quæ ratiæ attingere non posse, ut DEUM ESSE TRINUM, sed etiam ea ad quæ ratio recta pertinere posse, ut DEUM ESSE UNUM, ad exclusendum rationis humanae errorum, qui accidebat in multis.

X. Ut paucis omnia comprehendam, tripli sunt generis, ut alias dictum est, iuri naturali præcepta, diversi generis esse. Alia sunt que humanum contentum presupponunt, quo constituto, surgit natura ius, quod in pactis, in promissionibus, in contractibus, in iuramentis, in votis &c. resplendet. Huc etiam pertinent præcepta quæ honorum proprietatem respiciunt. Gentium quippe consenserunt partio inveniæ est, qua postea, ius naturæ vetat quæcumque invictum propriis bonis spoliari. Hec omnia mutationes, & variationes subiecta sunt; idque penses omnes convenient.

IV. Tertium principium non minus certum spectat iuri naturali partitionem, cum supra indicavi, & non repetandam iudico. Tributur itaque primum ius naturale in præcepta prima per se nota; & in alia præcepta, quæ sunt conclusiones ex istis collectæ, quarum alie proximiores, alie remotiores sunt. Secundum tributur in iis præceptis, & in approbativis, seu conceffivis, quod erat permisſivum dicitur. Plura quippe approbat, & condit ius naturæ, quæ tamen non precipit. Approbat ius itud bonorum communicationis, homines liberos esse, matrimonia contrahere, virtutes omnes exercere, filium patri luccidere, fidem abhiducere duabus testibus. Hec vero, & alia plura singulari ius nature non precipit; quamquam approbat, concedatque. Hec omnia, que sub iure conceffivis, cadunt, mutationes subiecta esse nemo inficiat.

V. Quartio loco statendum est tamquam certum id quod docet S. Thomas 1. 2. quæst. xciv. art. 3. nempe, quod lex naturalis possit intelligi duplicitate mutari. Uno modo per hoc quod aliquis ei addatur; & scilicet habet legem naturalem unitari; multa enim super legem naturalem addita sunt ad humanam vi-

CAPUT XIV.
De iuri naturali immutabilitate, abrogatione, & dispensatione. Variæ quæstionculæ & rimuntur.
I. Q uæstionem disputandam proponimus
quam perdifficilem, & implexam effe-

vitam utilia tam per legem divinam, quam per leges humanas. Alio modo potest intelligi mutatio legis naturalis per modum subtractionis; ut scilicet aliquis definiet esse delegnativali quod prius fuit secundum legem naturaliem: & sic quantum ad prima principia legis naturæ est omnino immutabilis; quantum autem ad secunda præcepta, quæ dividimus esse quasi quædam propriæ conclusio[n]es propinquas primis principiis, lex naturalis non immutatur, quia ut in pluribus sit rectum semper quod lex naturalis habet; potest tamen mutari, & in aliquo particulari, & in paucioribus proper aliquis speciales causæ impudentes observantiam talium præceptorum.

VII. Ex his sponte consequitur, etiam haec secundaria præcepta esse in uno sensu immutabilis, quatenus eadem semper præcipiant, vel vetant: quoniam eadem semper præcipiant, vel vetant absolute; aut non præcipiant, nec vetant sub hac, aut illa circumstantia. Et hoc in sensu non minus quam prima, constantiam, & immutabilitatem produnt. Dicuntur mutabili, non quod aliquando obligaverint, aliquando non obligaverint; sed mutabilitas dicuntur, quatenus habet aut illa circumstantia nos obligant. Verum haec mutatio propria non est: quoniam ab altero verum fuit depositum absolute esse reddendum; non esse vero reddendum in hac aut illa circumstantia: horumquidem esse hictum publica autoritate iussum; illatum privata auctoritate perpetratum: illicitum furtum; licitum in hac aut illa circumstantia, vi cuius furti malitiam, & vel ipsius nomen esuit. Dicuntur igitur haec præcepta mutabili, non quod ipsa in lectione subiecta sint: sed ratione materiae, & circumstantiarum, iuxta quarum diversitatem semper, & ab altero modo præcipiant, modo non præcipiant, modo vetant, modo non verant. Quibus positis, sequentes quæstionculæ dirimendas propono.

IX. Quæst. I. Lex naturalis quantum ad principia naturalia est ne inscipti immutabilis omnia & invariabilis, tam in communione, quam in particulari? Relp. Affirmatur respondens. Quandoquidem lex illa sita est in ordine rerum, seu officiorum cum essentia divina, idea archetypa omnium ordinum, & naturarum, qua indissolubili nexu cum eam deinceps connexa sunt. Porro ordinem hunc antecedere rationis signo vel ipsam divinam voluntatem, diximus supra. Ergo lex naturalis absolute, & in seipsis quæcumque variatio[n]is, & dispensationis expers est. Enim vero lex ita vel accipitur, prout est in homine, & consequitur ipsam naturam rationalem, veluti eidem proprietas necessaria; & secundum hanc considerationem, sicut natura rationalis immutabilis est, ita immutabilis est debet lex naturalis, que necessario eamdem consequitur, modo supra exposto: vel accipitur, prout est in Deo, seu quatenus cum divina essentia coniungitur; & sub hoc aspectu quæcumque variationem, mutationemque excludit, quoniam divina essentia immutabilis, & invariabilis est.

X. Quæst. II. Lex naturalis quantum ad

præcepta secundaria est ne similiter in seipso immutabilis? Resp. Decifio patet ex iis que num. 8. dicta sunt. Quandoguidem hec præcepta secundaria in ordine cum recta ratione, & divina essentia sita sunt, non lecas ac prima. Ordo autem iste aque in secundis ac in primis necessarius est. Ergo eodem modo invariabilis & immutabilis. Id lo-
lum veram est, quod iam innuitus, his secun-
daris præceptis advenire circumstantias posse, vi quarum lex non præcipiat id quod, subla-
tis circumstantiis, præcipiebat: quia recta
ratione congruit ut in his circumstantiis lex
vetat quod ablatis circumstantiis præcipiat. Lex
naturalis vetat abolute mariibus tan-
gere ubera feminorum ob intrinsecum cum recta
ratione repugnantem; at, adveniente infinitatis
gravis necessitate, lex naturae, seu
recta ratio præcipit tactum prædictum, ut,
pulo morbo, lanitas reparetur. Porro mu-
tatione hanc recte interpretes. D. Thome
materialis, lecus formalem, vocant. Quoniam
mutatio formalis tunc evenit, quando
lex, qua olim urgebat, nunc obligare cestat,
aut quia inutilis, & irrationabilis, evadit;
aut quia legislator eam revocat ob aliquem
pecuniarium finem sub initium, late legis non
previsione. Tum lex cestat, & formaliter
mutatur. Legem naturalem, etiam quantum
ad præcepta secundaria, mutari hoc modo
repugnat. Quoniam hæc eadem præcepta
calius ipsos excipiunt. Præcipiant aliqua offi-
cialia absolute spectata, ut reddere depositum;
obedire parentibus &c. & hæc eadem officia
prohibent, aliqua circumstantia occurrente,
nempe quando restituiri depositi, & ob-
edientia parentibus sunt noxia proximo, &
perniciosa Reipublica. Et quia re ipsa ei-
modi circumstantie variantur, idcirco dicimus
hæc præcepta variationem exciper
materialis, quatenus sicut officia subiecta legi
modo hac, modo illa circumstantia invol-
vuntur. Lex autem non modo absolute, ve-
rum etiam spectatis circumstantiis, officia
aut præcipit, aut prohibet. Patet igitur,
hæc ipsa præcepta secundaria formaliter, &
in se immutabilia esse, quia vetant, aut iu-
bent officia humana, quatenus recta ra-
tione aut congruent, aut repugnant. Ex
quibus consequtitur totam mutationem esse
materialis, quatenus materia legi subiecta,
modo una, modo altera circumstantia cir-
cumstributur.

XI. Ex his quæ dicta sunt, evanescunt
nominales que opponi solent, difficultates.
Bona omnia naturæ iure communia erant, &
hominius voluntate corundem inventa di-
vi-

XII. Altera quoque difficultas de præscri-
ptione, vi cuius bona quæ erant Pauli, hoc
invita evadunt. Franciscus (quod cum iure
nature pugnare videatur) seipso corrigit. Nam
quædammodum gentium confusio inducta est
bonorum partitio, ita quoque invæta præscri-
ptio est ad tollendam confusione, & per-
turbaitionem. Diximus sub initium, aliqua
esse de iure naturali ex præcepto humano
non confitui: & hæc mutatione obnoxia sunt.
Præcriptio, ut fuisse suo loco dicimus, ab
iure naturali, & divino præficiuntur;
tantum abest ut hæc iuribus adverbetur. Con-
gruum quippe recta ratione temper fuit ut divi-
na bona tranquilla, & pacifice subiecta sunt
Principes, Reges, Imperatores, & Pontifices
quam sint certi homines. Qui plura hac de
re cupit, confutat opus nostrum *dissuas contra
rectas trias adversas P. Peccati diff.* v. ubi
fuit calamo labefactatus illius paradoxum,
quo contendit, utramq; legi naturali veri-
tam, alto Principiū domino & potestate li-
citat fieri posse.